eam virtutis odore et gratia perfudit, quod nunquam amplius etiam venialiter peccare potuit. Ab illo enim instanti tante sanctitatis fuit, qua sub deo maior cogitari non possit. > [...] II,2: <In quibus septem donis uniuersitas gratiarum designatur, qua saluator noster ab instanti conceptionis sue adeo plenus fuit, quod de plenitudine eius nos omnes accepimus. Et quia necesse est, vt si florem comprehendere volumus, virgam, id est mariam, manu deuotionis ex quinque digitis compacta flectamus, scilicet in eam sperando, amando, laudando, orando, imitando. Et ipsa est valde flexibilis, quia viscera misericordie nulli claudit homini, vnde et mater misericordie dicitur.>

⁵ I,1,b: <*Quanta humilitatis in ea virtus fuerit patet, quod cum ab angelo mater dei nunciaretur non se ex hoc dominam, sed humilem ancillam predicauit.*> I,2,a: <*concepit sine pudore, quia non ex virili commixtione, que infert pudorem, sed spiritu sancto superueniente.*> II,2: <*In bono respectu dei commendatur ex dei sibi obtemperacione, cum dicitur 'dominus tecum' [...] Sed dominus cum maria est, quia obediuit eius voluntati. Unde dicitur Luce II. Et erat subditus illis. Et querit Bernardus: Quis quibus, et respondet: deus hominibus.> [...] <*Virgo peperisti, patrem tuum genuisti, portantem te portasti, nutrientem te tu lactasti, humilis et sublimis, pauper et diues in vnum fuisti, quod ante in nulla alia muliere potuit inueniri.>**

⁶ I,4: <*In ipsa enim quasi in areola seminauit deus pater granum synapis, id est filium suum, paruum quidem tanquam granum synapis humilitate, sed feruentem caritate, qui post adeo extendit ramos sue humanitatis, quod et volucres celi, id est angeli in eis requiescant per delectationem, quia ipse est secundum humanitatem quem angeli delectant prospicere, sicut innuit petrus et ex hac filii dei comprehensione dicitur ei in salutatione: dominus tecum.>*

Maryi w czasie i był jej posłuszny⁷. Duch Święty Maryję uświęcił, oczyszczając nie tylko z grzechu, lecz także zarzewia grzechowego⁸.

Marcin Polak był „makulistą”, zwolennikiem oczyszczenia Maryi z grzechu pierwotnego w łonie matki. Wydawcy jego kazań u schyłku XV wieku zaznaczyli jednak, że za ich czasów głosi się w Kościele coś przeciwnego: „immakulizm”, czyli wolność Maryi od grzechu pierwotnego⁹.

Według Marcina Polaka:

1) Bóg Ojciec zasiał jak ziarno gorzycy, w Maryi jak na grządce, Syna swego, pokornego, lecz gorejącego miłością, którym w jego człowieczeństwie zachwycają się aniołowie.

2) Syn Boży, żyjąc w jej łonie, przepoił Maryję pobożnością, narodził się z niej w czasie, był jej posłuszny. Maryja, Matka Boga, zwała siebie „służebnicą Pana”, była pokorna i wzniosła, uboga i bogata. Weszła do nieba oparta na Synu.

3) Duch Święty sprawił cudowne poczęcie Syna Bożego, umocnił dziewictwo Maryi i dał jej bezgrzeszność. Przez nią możemy czerpać siedmiorakie łaski, w które Duch Święty wyposażył człowieczeństwo Zbawiciela. Wbrew dogmatowi Niepokalanego Poczęcia Maryi Marcin Polak twierdził, że Duch Święty oczyścił Maryję z grzechu i zarzewia.

PEREGRYN Z OPOŁA († po 1333)

Zmarł po 1333 r., dominikanin, autor kazań¹⁰. W polskich księgozbiorach zachowało się 18 egzemplarzy sześciu wydań (IBP 4238-4243). Podstawą niniejszego opracowania jest wydanie zapewne Henryka Quentella w Kolonii z 1481 r.,

⁷ I,1: <Est etiam dilectus de dilecta scilicet matre, et hoc per temporalem procreationem... Et tunc fuit dilectus de dilecta, quando tamquam sponsus processit de thalamo suo.> I,2: <Sub homine descendit quando homini subditus esse voluit, sicut marie et ioseph. et quando iudicis passus est iniuriam, persequentium contumeliam, iuxta quod inferior homine dicitur.> I,4: <Sic conditor noster in orto generalis ecclesie segregavit sibi areolam aromatum, scilicet beatam virginem, ad quam per incarnationem specialissime descendit.[...] Item fuit hec areola lata, quia quem totus non capit orbis in sua se clausit viscera factus homo.> II,2,a: <Et beata virgo cum mater dei nunciatur non se ex hoc dominam, sed humilem ancillam predicavit.>

⁸ I,4: <Fuit ipsa tanquam areola aromatum in orto ecclesie per spirituales sanctificationem in natiuitate eius separata, et non solum a peccato, set et a fomite tanquam a superflua herba per spiritum sanctum est purgata.>

⁹ Sermo CCXII [...] <Superius in presenti sermone in duobus locis dicit Martinus auctor horum sermonum, quod beata virgo sit concepta in originali peccato. Cuius oppositum nunc predicatur in ecclesia.>

¹⁰ S. Dobrzański, *Peregryn z Opola*, w: H. E. Wyczawski [red.], *Słownik Polskich Teologów Katolickich*, t. III, Warszawa 1982, s. 347-348.

przechowywane w Gnieźnieńskim Archiwum Archidiecezjalnym¹¹. Zawiera ono jedno kazanie na uroczystość Zwiastowania¹²: *Ave Maria gratia plena Hoc verbum salutis nostre continet exordium*><*Et sic patet quod angelus missus est ad virginem in corpore et anima formosam*. Kazanie ma układ następujący:

Verbum salutis exordium:

1. *a quo fit legatio,*
2. *a quo apportatur legatio,*
3. *cui deferatur legatio:*
 - a) *ad virginem mirabilem,*
 - b) *ad virginem humilem:*
 - j. *seruit peccatori, quia sententiam iudicis mutat,*
 - ij. *seruit peccatori, quia ad christum parat ei accessum,*
 - ijj. *seruit peccatori, quia ipsum deo reconciliauit,*
 - c) *ad virginem in corpore et anima formosam.*

Peregryn przedstawił obrazowo Boga, który nie kieruje się sprawiedliwością, lecz miłosierdziem. Syn Boży zgłasza swą gotowość¹³. Bóg Ojciec poleca mu przygotować przyczystą dziewicę i posyła go¹⁴. Duch Święty sprawia dziewicze poczęcie w łonie Maryi¹⁵. Ta staje się służebnicą grzeszników: zmienia wyrok Chrystusa-Sędziogo¹⁶, daje przystęp do Chrystusa¹⁷, jedna z Bogiem¹⁸.

¹¹ Peregrinus, *Sermones de tempore et de sanctis*, [Koeln, Henricus Quentell], 21 X 1481, 2-o. IBP 4239.

¹² Archiwum Archidiecezjalne w Gnieźnie, Inc. 325, k. p2a-p3vc.

¹³ Tamże, k. p2vc: <*astiterunt reges terre et principes conuenerunt in vnum, scilicet princeps pater et filius et spiritus sanctus et dixerunt: quem mittemus et quis ibit nobis? et respondens filius ait: Ecce ego, mitte me.*>

¹⁴ Tamże: <*pater ait: mittam te ad gentem concussam et dilaceratam vt edifies et plantes, ne pereat creatura mea dignissima. Praepara tibi ad hoc virginem mundissimam, ex qua modo carnem assumes, et omnia quaecumque facies prosperabuntur propter nomen meum.*>

¹⁵ Tamże, k. p2vd: <*Dico quod missus est ad virginem mirabilem, certe que erat filia facta et mater, et sic filia existens concepit et peperit patrem [...] concepit igitur dico sine adiutorio viri secundum ordinem spiritus sancti. Istud miraculum nunquam fuit ante auditum, vt virgo conciperet et pareret, et virgo post partum permaneret. [...] Per istam virgam significatur beata virgo que sine omni adiutorio humano protulit nobis amigdalum, id est christum qui est cibus dulcissimus angelis et hominibus, sicut enim radius solis transit vitrum, vitrum non ledit neque frangit, sic spiritus sanctus Mariam intravit et exiuit sine lesione perfecte sue virginitatis.*>

¹⁶ Tamże, k. p3a: <*primo autem seruit peccatori quia sententiam iudicis mutat, dominus enim qui est iudex viuorum et mortuorum quando aliquis peccat mortaliter, tunc dat super eum sententiam damnationis et mortis eterne, sed beata virgo mutat hanc orando.*>

¹⁷ Tamże, k. p3b: <*Secundo seruit peccatori quia ad christum parat ei accessum, qui enim totiens deum offendit quomodo auderet ad deum accedere, nisi ipsa ei ducatum daret. et bene ducatum dare potest, quia mater eius est. [...] Bernardus: vbi habes matrem ante filium, filium ante patrem, mater ostendit filio vbera et pectus, filius patri latus et vulnera, nec ibi vlla potest fieri repulsio vbi tot occurrunt charitatis insignia. [...] ipsa est thronus dei, in quo ipse quieuit nouem mensibus. De hoc throno exiuit fluius, id est gratia eius, et transit per medium ciuitatis, id est christianitatis. O, quot peccatores adduxit ad dominum nostrum ihesum christum.*>